
 

 

 

 

 
〇●○治験管理センターニュース○●○  

 第10号 2005.3.7

 
札幌の一面はまだ白い雪で覆われており、日は長くはなったものの春の気配は感じられぬ

時候ですが 皆様いかがお過ごしでしょうか。 

治験管理センターニュース第１０号をお届けいたします。 

さて、今回は主に依頼者様を対象に行いましたアンケートの結果について掲載しておりま

すのでご覧頂きますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 ■アンケートの結果報告について■

 治験管理センターのさらなる発展をめざし、満足度の向上や問題点の改善をするため昨年

８月に治験依頼者様を対象としたアンケートを実施致しました。 

アンケートに基づいた改善点と合わせて結果の一部をご報告させて頂きます。 

 

Ⅰ.調査の概要 

 ●調査設計 

  ・調査時期：平成１６年８月～９月 

  ・配布数：５５ 

  ・回収数：３５ 

  ・回収率：６３．８％ 

 

Ⅱ.グラフ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IRB

5.9% 8.8%
0.0%

44.1%41.2%

非常に満足

満足

どちらとも言えない

やや不満

不満

プロトコール逸脱

51.9%

33 .3%

0 .0%
14 .8%

非常に少ない

少ない

普通

やや多い

多い

治験薬管理状況

47.1%

2.9%

2.9%
5.9%

41.2%

非常に満足

満足

どちらとも言えない

やや不満

不満

モニタリングﾞ実施環境

54.5%24.2%

12.1%

6.1% 3.0%

非常に満足

満足

どちらとも言えない

やや不満

不満

センター全体の満足度

60.6%

27 .3%
3 .0%

0 .0%9 .1%

非常に満足

満足

どちらとも言えない

やや不満

不満

症例報告書等データ類

34.4%
43 .8%

0 .0% 21 .9%

適切に記入されている

ほぼ適切に記入されている

どちらとも言えない

一部問題あり

全体的に問題あり

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ⅲ.治験管理センター改善点 

 依頼者様アンケートの各ご要望・ご指摘に基づき、以下の点を改善致しました。 

 

●内規や使用頻度の高い書類をｗｅｂ上で公開してほしい 

 →平成１６年９月より治験管理センターのＨＰ上で公開致しました。 

 

●モニタリング（ＳＤＶ）の申請書提出期限が２週間前であるのは早すぎる 

 →平成１６年１１月より１週間前に短縮致しました。 

 

●ＳＤＶ等で複数の治験担当医師及びＣＲＣの方々とのアポイントの日程調整が非常

に困難 

 →新たにＳＤＶ担当事務員を配置致しました。ご要望にあわせてＳＤＶの調整を行い

ます。 

 

●検査基準値等の変更があった時には知らせてほしい 

 →センターニュース及びＨＰの新着情報によりお知らせ致します。 

 

 

※アンケート結果報告書の全文は治験管理センターＨＰの新着情報に掲載しておりま

すのでご覧下さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ホームページアドレス：http://www-mhp.med.hokudai.ac.jp/~ctc-w/  

 
多数の依頼者様にご協力頂き貴重なご意見を頂戴することができました。 

皆様のご意見を参考にさせて頂き、より一層の発展に努めて参りますので、今後とも何

卒宜しくお願い致します。 

 

 

 

 

■事務局からのお知らせ■ 

◆ＩＲＢ開催予定日 

４月分のＩＲＢ開催日は未定です。決定次第ＨＰ上に掲載させて頂きます。 

 

◆会議室状況 

３月８日（火）・１５日（火）・２３日（水）が混み合っておりますのでＳＤＶ、ア

ポイント等、お申込みの際はお気をつけ下さい。 

 

◆人事について 

３月３１日付けでＣＲＣの千葉眞子が退職いたします。大変お世話になり誠にありが

とうございました。 

お問い合わせ：電子メール：kytwe@med.hokudai.ac.jp または電話011(706)7061 

 

 

 

 


